diário oficial Nº 36.142  23Sexta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2025

TÉCNICAS COM AS COORDENAÇÕES DO PROGRAMA DE CONTROLE DA
TUBERCULOSE E GESTORES DE SAÚDE DOS MUNICÍPIOS DE VIGIA DE
NAZARÉ E COLARES / 2º CRS, ASSIM COMO, VISITA TÉCNICA AOS LABO-
RATÓRIOS.
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: COLARES.
PERÍODO: 10/03/2025 A 14/03/2025.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES
PEREIRA

Protocolo: 1169378

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 237 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº E-2025/2250722
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora MICHELE
CRISTINA MACHADO MARTINS DOS SANTOS, Id. Funcional nº 57194000/1,
ocupante do cargo de Técnico Patologia Clínica, lotada no Laboratório Cen-
tral, de 11 de março de 2025 a 25 de março de 2025, referente ao período
aquisitivo de 10 de dezembro de 2023 a 09 de dezembro de 2024, conce-
didas através da Portaria Coletiva nº 173 de 11.02.2025, publicado no DOE
DE Nº 36.140 de 20 de fevereiro de 2025.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.02.2025.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1169981

Errata da Portaria nº 156, de 19 de fevereiro de 2025, publicada no
DOE/PA nº 36.140, de 20/02/2025, sob o Protocolo nº 1169321.
Onde se lê:

Servidor(a) CPF Cargo Perfil
Marciana Alves de Andrade 379.590.422-68 Chefe de Unidade Mista Administradora

Leia-se:

Servidor(a) CPF Cargo Perfil
Marciana Alves de Andrade 379.590.422-68 Diretora Administrativa Financeira Administradora

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 20 de fevereiro de 2025.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE

Protocolo: 1170243

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 09/LACEN/2025
PROCESSO: 2024/2107510
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 02/LACEN/2024
Itens: 57,58,59
CONTRATADA: AWKALAB PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA EPP
CNPJ nº 04.880.181/0001-49
OBJETO: Aquisição de MATERIAL DE LABORATORIO, para atender as ne-
cessidades do LACEN-Pa.
VIGÊNCIA: 18 /02/2025 à 18/02/2026.
VALOR: R$ 1.139,31 (Um mil, cento e trinta e nove reais e trinta e um
centavos)
PT 10.305.1507-8882
NATUREZA 339030
FONTE 01600000049001878
PI 1020008882C
Data da assinatura:18/02/2025
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
 XXXXXXXXXXXXXXXXX
Nº DO CONTRATO: 10/LACEN/2025
PROCESSO: 2024/2107510
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 02/LACEN/2024
Item: 01,03,05,07,08,11,14,50,80
CONTRATADA:DISTRIBUIDORA NS PERPETUO SOCORRO LTDA-ME CNPJ nº
11.719.882/0001-66
OBJETO: Aquisição de MATERIAL DE LABORATORIO, para atender as ne-
cessidades do LACEN-Pa.
VIGÊNCIA: 18 /02/2025 à 18/02/2026.
VALOR: R$:51.517,45 (Cinquenta e um mil, quinhentos e dezessete reais,
quarenta e cinco centavos)
PT 10.305.1507-8882
NATUREZA 339030
FONTE 01600000049001878
PI 1020008882C
Data da assinatura:18/02/2025
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 1169752

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 152, de 20 de fevereiro de 2025.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições
legais, e
CONSIDERANDO os termos da Portaria de Instauração de PADS n.º 152, de
16 de fevereiro de 2024, publicada no DOE n.º 35.715, de 19 de fevereiro de
2024, que instaurou o Processo Administrativo Disciplinar Simplificado n.º
2024/2043126, redesignada através da PORTARIA N.º 155, de 25 de abril
de 2024, publicada no DOE n.º 35.801, de 29 de abril de 2024, sobrestado
através da PORTARIA N.º 156, de 13 de maio de 2024, publicada no DOE
n.º 35.817, de 14 de maio de 2024, Cancelado o sobrestamento através da
PORTARIA N.º 61, de 22 de janeiro de 2025, publicada no DOE n.º 36.109,
de 23 de janeiro de 2025, publicada errata da PORTARIA N.º 155, de 25 de
abril de 2024, no DOE n.º 36.111, de 24 de janeiro de 2025, prorrogada
a redesignação através da PORTARIA N.º 63, de 13 de fevereiro de 2025,
publicada no DOE n.º 36.135, de 14 de fevereiro de 2025, em desfavor
do (a) servidor (a) C. R. D. dos S., ocupante do cargo efetivo de Agente
Administrativo, matrícula funcional n.º 57197344/1, lotado no 1º Centro
Regional de Saúde/SESPA, pela prática, em tese, de abandono de cargo
público, que se comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos
177, incisos I e VI, 178, inciso IV, sujeitando-se ao disposto no artigo 190,
incisos II e III, todos da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 44/2025, da Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar Simplificado/1º CRS/SESPA;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 15 (trinta) dias, a Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar Simplificado do 1º CRS/SESPA, composta pelos
servidores estáveis de nível superior, Luiz Antonio Marques Cabral, ocu-
pante do cargo de Administrador, matrícula funcional n.º 54189028/1 e
Samyele Mota Barbosa, ocupante do cargo de Enfermeiro, matrícula fun-
cional n.º 54180627/2, para conduzir os referidos membros, a fim de pros-
seguir com os trabalhos de apuração do Processo Administrativo Disciplinar
Simplificado n.º 2024/2043126 até a sua conclusão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 20/02/2025.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 1169989

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 009 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matrícula
KELLEN RAYANNE MATOS VERÍSSIMO – BIÓLOGA – 55209407/2
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
908302 0150010203-000000 339033 420,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre
para o Município de SALVATERRA.
Ordenador: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR.

Protocolo: 1170048

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 10 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 5.5 (DIÁRIAS
E MEIA) NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 247,07 AO (S) SERVIDOR (S)/CO-
LABORADOR (S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE
R$ 1.358,89:
NOME / MATRÍCULA / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
ELLEN GUSMAO BARBOSA / 57206178 / AGENTE DE CONTROLE DE EN-
DEMIAS / 7CRS - ENDEMIAS ALDENOR MORAES MIRALHA / 57190381 /
ADMINISTRADOR / 7CRS - DOCA
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO NO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ
DO ARARÍ, CONSIDERANDO O OFÍCIO Nº 105/2023-DCE/DVS/SESPA, DA
COORDENAÇÃO DAS ARBOVIROSES – NÍVEL CENTRAL, O QUAL SOLICITA
O MONITORAMENTO DA COBERTURA DE VISITA DOMICILIAR MUNICIPAL
NOS MUNICÍPIOS DO 7ºCRS/SESPA, NO PERÍODO DE 10 A 15/03/2025.
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTA CRUZ DO ARARI
PERÍODO: 10/03/2025 A 15/03/2025
DIRETOR: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR.

Protocolo: 1170160